
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/03/2024 às 10:23:59.
Código verificador: 81A712

Página 1 de 1

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Pregão Eletrônico - 005/2024-CMCC

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo

- - 29/02/2024 -
10:46:37

Solicitação de
Esclarecimentos.

29/02/2024 -
10:46:37

Questionamento: Prezada Comissão,
solicito esclarecimento para:
1. Antes de realizar o questionamento, cabe explicar como funciona o sistema de alarme e de CFTV: O sistema de alarme é autônomo
e funciona por conta própria, ou seja, não depende de ninguém ficar acompanhando, se ocorrer o disparo no alarme, a central de monitoramento
será informada e tomará as providências cabíveis. Por outro lado, o sistema de CFTV não possui acompanhamento de nenhum profissional, neste
caso as imagens do sistema de CFTV somente são visualizadas nos casos em que o sistema de alarme é disparado alertando nossa equipe.
Considerando que o monitoramento de sistema de CFTV pressupõe a necessidade de um funcionário/colaborador exclusivo para ficar
visualizando/verificando as imagens 24 horas por dia, de maneira ininterrupta.
Considerando que o Instrumento Convocatório não contempla tais custos, entendemos que o sistema de CFTV deve ser utilizado de maneira
complementar ao sistema de alarme, ou seja, não será visualizado permanentemente 24 horas por dia, sendo acessado / verificado apenas nos
casos em que o alarme disparar. Está correto nosso entendimento?

2. O sistema de CFTV e/ou alarme deverá possuir internet para acesso remoto. Entendemos que o link de internet será fornecido pelo
contratante, está correto o nosso entendimento

Resposta: (1) O SISTEMA DE MONITORAMENTO CFTV 24 HORAS SOLICITADO NO EDITAL, TRATA-SE DE UMA CENTRAL DE
MONITORAMENTO, QUE SERÁ EM UMA SALA DO PRÓPRIO PRÉDIO DA CONTRATANTE – CAMARA MUNICIPAL. (2) A CENTRAL DE
MONITORAMENTO IRÁ FUNCIONAR 24 HORAS, COM OS PROFISSIONAIS OPERADOR DE MONITORAMENTO, QUE SE
RESPONSABILIZARÁ POR VIZUALIZAR EM TEMPO REAL E 24 HORAS POR DIA, DE MANEIRA ININTERRUPTA. ONDE OS
PROFISSIONAIS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE. (3) O PRONTO ATENDIMENTO TÁTICO, QUE DARÁ SUPORTE AO
MONITORAMENTO, SERÃO OS PRÓPRIOS VIGIAS E SEGURANÇAS DO PRÉDIO DA CONTRANTE. (4) O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO
E A MANUTENÇÃO SERÁ DE INTEIRA RESPONSALIBIDADE DA VENCEDORA DO CERTAME. (5) O LINK DE INTERNET SERÁ DE
RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.

- - 28/02/2024 -
19:24:04

PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

29/02/2024 -
10:25:39

Questionamento: esclarecimento no edital do processo em epigrafe, no item 11.8- Relativa à Qualificação Técnica:
a) Comprovação de a PROPONENTE possuir como Responsável Técnico ou em seu quadro permanente, na data prevista para
entrega dos documentos, de no minimo 01 (um) profissional, de nível superior, sendo um Engenheiro Elétrico e um Técnico de Segurança,
reconhecidos pelo Conselho Profissional competente, que poderá ser feita através de um dos seguintes documentos:
Cópia da “FICHA OU LIVRO DE REGISTRO DE EMPREGADOS” onde
se identifique os campos de admissão e rescisão, ou cópia da carteira de trabalho que identifique o nome, dados pessoais do profissional,
assinatura do empregador e os campos de admissão e rescisão;
O sócio, comprovando-se a participação societária através de cópia do contrato Social;
Contrato de prestação de serviços.

O nosso esclarecimento refere-se a CONTRATAÇÃO FUTURA DE PROFISSIONAL, se a empresa pode participar usando a prerrogativa do art.
67 da lei 14.133.

Resposta: BOM DIA.

QUANTO AO TRANSCRITO ACIMA, ESCLAREÇO QUE AS LICITANTES PODERÃO APRESENTAR DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
FUTURA, CONFORME LEI 14.133/2021.

- - 28/02/2024 -
15:19:57

Pedido de esclarecimento do
edital PE Nº 002/2024/SRP
da Câmara Municipal de
Canaã dos Carajás

29/02/2024 -
10:28:40

EDITAL.pdf

Questionamento: Prezados,

Solicitamos esclarecimento referente ao link de internet que irá atender a solução. Para fins de viabilidade precisamos saber se já existe um link
(internet) ativo ou se o edital contempla o fornecimento de um novo link. Nossa solicitação será atendida?, Arquivo Anexo: EDITAL.pdf

Resposta: BOM DIA

ESCLAREÇO QUE O LINK DE INTERNET JA EXITE NO PREDIO E QUE O FORNECIMENTO DE INTERNET É DE RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/c2055716434bfaa92ba386028011ce7a14f8cac9e559cc305e0d0d4e2271e88e

